
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 534

Determinazione 
dirigenziale n°

384 del 13/11/2023 avente per 
oggetto:

"D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMENTO  STRAORDINARIO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE  STRADE  DI 
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL'AQUILA.  ANNUALITÀ  2022"  -  CUP 
F37H18002970001 / CIG 9807620010". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI 
LAVORI SUPPLEMENTARI, AFFIDAMENTO E RIMODULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO.
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  DOMENICO LISI

 
 
 

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.1

File con impronta: 40ab19e917b3d16c43de197ee8b6a57fb85d770efc78208044fcb6a5d0e99ead

Firmato digitalmente da: Nicolino D'Amico. -- 13/11/2023  17:35:19



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 - RIFACIMENTO STRAORDINARIO DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI LUNGO LE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA. 
ANNUALITÀ 2022" - CUP F37H18002970001 / CIG 9807620010". 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI SUPPLEMENTARI, 
AFFIDAMENTO E RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO.

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 

PREMESSO:

· Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  150  del  23/05/2023,  che  qui  si  intende 
integralmente richiamata, è stato approvato il Progetto Definitivo dell’appalto denominato 
“D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMENTO  STRAORDINARIO  DELLE  
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE  STRADE  DI  
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL’AQUILA.  ANNUALITÀ  2022”  –  CUP  
F37H18002970001”,  dell’importo  di  complessivi  €2.000.000,00  ripartito  secondo  il 
seguente Quadro Economico:

LAVORI
Importo lavorazioni                                                                      € 1.563.804,48
di cui Incidenza Sicurezza (non soggetta a ribasso)                     €     49.027,65
di cui Incidenza Manodopera                                                       €    127.688,47
oltre Costi Sic. come da PSC (non soggetti a ribasso)                 €      16.101,28
 Totale Lavori a base d’asta                                                       € 1.579.905,76    € 1.579.905,76

 di cui:
 Totale Lavori soggetti a ribasso                                                   € 1.514.776,83
 Totale somme non soggette a ribasso                                          €      65.128,93

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
       Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)                                                  €      31.598,12

 Iva 22% sui lavori                                                                        €    347.579,27
 Contributo ANAC                                                                        €          660,00
 Coord. Sic. CSP/CSE compreso Cassa 4% ed IVA 22%             €     18.552,34
 Verifica Prog. Def. compreso Cassa 4% ed IVA 22%                 €       6.978,94
 Arrotondamenti ed imprevisti                                                      €      14.725,57
 Totale Somme Disp.                                                                    €   420.094,24   €    420.094,24
 TOTALE PROGETTO                                                                                        € 2.000.000,00

· Che la somma  complessiva  di  € 2.000.000,00  è stata impegnata sul capitolo  n.  7964  del 
Bilancio  2023  con  riferimento  ai  fondi  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  Infrastrutture  e 
Trasporti n. 49 del 16.02.2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi  
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi  

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205”;

· Che,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  214  del  11/07/2023,  a  seguito  di  procedura 
negoziata,  espletata  mediante  piattaforma  “Net4Market”  dal  Servizio  Contratti/S.U.A., 
delegato, come da disposizione del Direttore Generale in data 17/02/2023, allo svolgimento 
delle procedure di gara per importi a base d’asta superiori ad € 1.000.000,00, i lavori sono 
stati aggiudicati all'Impresa RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. (c.f./p.iva: 01078840665) con 
sede  legale  in  Piazza  Cavour  n.  1-  67051Avezzano  (AQ)  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
30,793%,  sul  prezzo  a  base  d’asta,  pertanto  per  un  importo  di  €1.113.460,53  di  cui  € 
1.048.331,60 per lavori, al netto del ribasso offerto ed € 65.128,93 per oneri della sicurezza, 
tutto oltre IVA al 22%;

· Che con la  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  n. 214 del 11/07/2023 è stato  altresì 
rimodulato il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato:

LAVORI
Lavori (al netto del ribasso)                                                       € 1.048.331,60
di cui Incidenza Sicurezza (non soggetta a ribasso)                  €      65.128,93
 Totale Lavori                                                                            € 1.113.460,53   € 1.113.460,53

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
       Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)                                               €     31.598,12

 Iva 22% sui lavori                                                                      €   244.961,31
 Contributo ANAC                                                                     €          660,00
 Coord. Sic. CSP/CSE compreso Cassa 4% ed IVA 22%          €     18.552,34
 Verifica Prog. Def. compreso Cassa 4% ed IVA 22%              €       6.978,94
 Lavori in economia ed imprevisti                                              €  583.788,76
 Totale Somme Disp.                                                                 €  886.539,47  €    886.539,47
 TOTALE PROGETTO                                                                                   € 2.000.000,00

· Che in data 05/09/2023 è stato sottoscritto il relativo Contratto d'Appalto Rep n°1496/2023, 
registrato  in  pari  data  all’Aquila  al  n°3136  Serie  1T,  tra  l'Amministrazione  Provinciale 
dell'Aquila e la Ditta Appaltatrice, per l'importo di € 1.113.460,53 oltre Iva 22%;

· Che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  06/09/2023 e  che  gli  stessi  sono  in  corso  di 
esecuzione;

· Che il progetto dei lavori prevedeva in sintesi il rifacimento delle pavimentazioni stradali in 
tratti  alterni  con  relativo  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale,  lungo  la  SR  615  “di 
Monteluco”, la SP 35 “Roiense” e la SP 35 “Roiense” DIR;

CONSIDERATO:

· Che  per  il  prosieguo  e  l’ultimazione  dei  lavori  in  corso,  il  Direttore  dei Lavori,  in  data 
07/11/2023 ha redatto, ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016, l’allegata 
Perizia di Variante, sottoscritta per accettazione dall’impresa, dell’importo complessivo pari 
ad  €  1.895.458,61  che  rispetto  all’ammontare  lordo  dei  lavori  in  Progetto  pari  ad  € 
1.579.905,76 incrementa le lavorazioni di complessivi € 315.552,85 per una percentuale pari 
al 19,973% rispetto al progetto originario;

· Che  la  suddetta  Perizia  di  Variante  è  stata  inoltrata  al  Responsabile  del  Procedimento, 
corredata dalla relativa relazione prevista dall’art.8 c.2 del DM 7 marzo 2018 n°49, per la 

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
relativa autorizzazione;

· Che il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Perizia di Variante di che trattasi, ai 
sensi dell’art.106 c.1 del D.Lgs 50/2016, con l’allegato provvedimento in data 07/11/2023, 
rimandando a successivo atto dirigenziale l’approvazione della Perizia stessa, l’affidamento 
dei  lavori  di  che  trattasi  all’operatore  economico  aggiudicatario  del  contratto  principale, 
oltre che alla necessaria copertura finanziaria;

RISCONTRATO:

· Che  le  modifiche  contrattuali  contemplate  nella  perizia  di  variante  rientrano  tra  i  casi 
previsti nell’art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “i contratti di appalto  
nei  settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  
procedura…..  per  lavori,  servizi  o  forniture  supplementari  da  parte  del  contraente  
originale  che  si  sono  resi  necessari  e  non  erano  inclusi  nell'appalto  iniziale,  ove  un  
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti:

1)  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  
intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti  
nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporti  per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli  disguidi o una  
consistente duplicazione dei costi;

TENUTO CONTO:

· Che l’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 prevede che “nei casi di cui al comma 1, lettere  
b) e c)  dello  stesso articolo,  per i settori  ordinari il  contratto  può essere modificato se  
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In  
caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica.  
Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;

· Che  l’approvazione  della  Perizia  di  Variante  di  che  trattasi  comporta  un  aumento  netto 
dell’importo contrattuale ad  € 1.335.678,43  (rispetto all’importo contrattuale originario di 
€1.113.460,53) e  quindi  con  un  incremento  netto  di  €222.217,90  oltre  Iva,  per  una 
percentuale pari al 19,973% rispetto al contratto originario;

· Che  comunque  è  stato  predisposto  l’allegato  “Schema  di  atto  di  Sottomissione” 
debitamente  sottoscritto  dall’Impresa  aggiudicataria,  al  fine  di  regolare  i  rapporti  tra  la 
committenza è l’impresa stessa derivanti dalla presente perizia di variante, da sottoscriversi 
tra le parti in forma di scrittura privata a seguito dell’esecutività del presente atto;

· Che lo stesso schema di atto di sottomissione prevede, per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi 
contemplati  nella  Perizia  di  Variante,  l’assegnazione  di  aggiuntivi  giorni  30  al  termine 
ultimo contrattuale;

RITENUTO:

· Che, al fine di dar seguito alla esecuzione ed ultimazione dei lavori, si ritiene necessario, 
approvare  la  perizia  di  variante  di  che  trattasi  già  autorizzata  dal  Responsabile  del 
Procedimento ed affidare all’operatore economico suddetto l’esecuzione dei relativi lavori, 
impegnando la relativa spesa di € 271.105,84 iva al 22% compresa;

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
· Che  in  virtù  di  quanto  sopra  è  necessaria  la  rimodulazione  del  quadro  economico, 

attingendo, per la copertura dell’incremento contrattuale di cui ai lavori supplementari, alla 
voce “Lavori in economia ed imprevisti”;

DATO ATTO:

· Che il CUP assegnato al progetto è il seguente: F37H18002970001;
· Che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 9807620010;
· Che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 
bis del D.Lvo 267/2000;

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata espletata prima del 01/07/2023 entrata in vigore del 
D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto ai sensi dell’art. 226 c. 2 lettera a) dello stesso Decreto si applicano le 
disposizione del D.Lgs. n. 50/2016.

VISTI:

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
· Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
· Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
· Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 

2020, n.77;
· Il  Decreto-Legge  16  luglio  2010,  n.  76  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11 

settembre 2020, n. 120;
· Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. n. 108/2021 e s.m.i.;
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  1  del  16.01.2023  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e  
relativi allegati";

· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  16.01.2023  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  definitiva  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  e  relativi  
allegati";

· Il  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  03/02/2023  avente  ad  oggetto:  “Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria”;

· Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto:“Riaccertamanto ordinario 
dei residui al 31/12/2022 Art.3 comma 4 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.”;

· La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “Nota di aggiornamento al  
DUP 2023/2025”;

· La  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  04/08/2023  avente  ad  oggetto: 
“Salvaguardia  degli  Equilibri  di  Bilancio  –  art.  139  D.Lgs.  267/00  ed  Assestamento  
Generale di Bilancio art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/00”;

· Il  Decreto  del  Presidente  della  provincia  n.  125  del  17/08/2023  avente  ad  oggetto: 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di Cassa”.

· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n°40  del  06/10/2023  avente  ad 
oggetto:“Variazione al Bilancio di Previsione 2023/25 in materia di Viabilità, Edilizia ed  
altro"; 

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
· Il Decreto del Presidente n°146 del 11/10/2023 avente ad oggetto:"Assegnazione di PEG e 

di cassa a seguito delle Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 del 06.10.2023"; 
 
  
 

DETERMINA
 

Per  tutto  quanto  richiamato  nelle  premesse,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento:

· Di approvare l’allegata Perizia di Variante dei lavori supplementari e la relativa relazione, 
redatte dal Direttore Lavori in data 07/01/2023 ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs  50/2016,  dell’importo  complessivo  lordo  di  €  1.895.458,61  che  rispetto 
all’ammontare lordo dei lavori in Progetto pari ad € 1.579.905,76 incrementa il lordo delle 
lavorazioni di complessivi € 315.552,85;

· Di  ratificare  l’allegata  autorizzazione  alla  Perizia  di  Variante  stessa,  redatta  ai  sensi 
dell’art.106  c.1  del  D.Lgs  50/2016,  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  in  data 
07/11/2023, che comporta un nuovo importo contrattuale netto di  € 1.335.678,43 e quindi 
con un incremento di € 222.217,90 oltre Iva, corrispondente ad un aumento percentuale del 
19,973% rispetto al contratto originario;

· Di affidare all'appaltatore RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. (c.f./p.iva: 01078840665) con 
sede legale in Piazza Cavour n. 1- 67051 Avezzano (AQ) l’esecuzione dei maggiori lavori 
contemplati nell’allegata Perizia di Variante, per un importo netto di € 222.217,90 per lavori 
oltre  € 48.887,94 per Iva 22% e quindi per un importo complessivo di  € 271.105,84 agli 
stessi patti e condizioni generali del Contratto di appalto Rep n°1496/2023, applicati alle 
quantità previste nella perizia di variante;

· Di approvare  l’allegato “Schema di atto di Sottomissione”  debitamente sottoscritto per 
accettazione dall’Impresa aggiudicataria, al fine di regolare i rapporti tra la committenza è 
l’impresa stessa derivanti dalla presente perizia di variante, da sottoscriversi sotto forma di 
scrittura privata tra le parti a seguito dell’esecutività del presente atto;

· Di assegnare, come previsto nell’allegato schema di atto di sottomissione, aggiuntivi giorni 
30  al  termine  ultimo  contrattuale,  per  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella  Perizia  di 
Variante;

· Di approvare  il nuovo quadro economico dei lavori, che non comporta aumento di spesa 
complessiva rispetto al finanziamento originario, come appresso descritto, attingendo, per la 
copertura dell’incremento contrattuale, alla voce “Lavori in economia ed imprevisti” del quadro 
economico precedentemente approvato, come di seguito riportato:

LAVORI
Importo contratto Rep. N°1496/2023                                     €      1.113.460,53
Importo netto Lavori Supplementari                                      €         222.217,90
di cui Incidenza Sicurezza (non soggetta a ribasso)               €          77.577,34
 Totale Lavori                                                                         €     1.335.678,43   €   1.335.678,43

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
       Art. 113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)                                            €         37.909,17

 Iva 22% sui lavori                                                                   €       293.849,25

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
 Contributo ANAC                                                                   €              660,00
 Coord. Sic. CSP/CSE compreso Cassa 4% ed IVA 22%        €         18.552,34
 Verifica Prog. Def. compreso Cassa 4% ed IVA 22%            €           6.978,94
 Lavori in economia ed imprevisti                                            €       306.371,87
 Totale Somme Disp.                                                               €       664.321,57   €      664.321,57
 TOTALE PROGETTO                                                                                       €   2.000.000,00

· Che  alla  spesa  di  €  271.105,84  Iva  Compresa,  afferente  la  copertura  dell’incremento 
contrattuale  di  che  trattasi,  si  farà  fronte  con  i  fondi  di  cui  al  Capitolo  7964  Imp. 
650.3/2023;

· Di assicurare il rispetto della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui al D.Lgs. n. 33 
del 14/03/2013 e ss.mm.ii. e di cui all’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

· Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale per l'attestazione 
di regolarità contabile e di copertura finanziaria.

 
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 384 del 13/11/2023 
pag.7



Provincia dell'Aquila
DETERMINAZIONE N. 384  DEL 13/11/2023

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)
 
OGGETTO: "D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 - RIFACIMENTO STRAORDINARIO DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI LUNGO LE STRADE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA. ANNUALITÀ 2022" - CUP 
F37H18002970001 / CIG 9807620010". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI 
LAVORI SUPPLEMENTARI, AFFIDAMENTO E RIMODULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO.

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA
 

Riferimenti      contabili:   
 

E/S Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N. Tipo impegno

S 2023 2.02.01.09.013 79640000 9807620010
F37H1800297

0001

IDIO RIDOLFI 
& FIGLI S.R.L.
01078840665

271.105,84 00650.003.02 Sub-Impegno

 
 

 
 
 
L'Aquila, lì 15/11/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI

 
PAOLA CONTESTABILE

 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
 

Determinazione  numero 384 del 13/11/2023
rif. n.534 

File con impronta: 0026a791c2b7bbf6f8e2a6cccf95cd21f27814fe7083610acf9e655a4b8f75ce

Firmato digitalmente da: PAOLA CONTESTABILE. -- 15/11/2023  13:04:40



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che la presente determinazione n. 4000384 del  13/11/2023, è stata 
affissa all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

 
L'Aquila, Data 15/11/2023

 
 
 

 

 
 
 
 
   

Determinazione n. 4000384 del 13/11/2023- prop.n.534


